GJYKATA E QARKUT NE PRISHTINE

P. Nr. 281/07
Data: 14 Qershor 2010

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut né Prishting, né trupin gjykues té pérbéré nga:

1) Q@wmﬁ%ﬁ EULEXAt , Z. Ferdinando BUATIER DE MONGEOT, si kryetar i trupit
gjykues,

2) Giykatési i EULEX-it , Z. Viadimir KANEV, anétar i trupit gjykues

3) Gjykatése Kosovare, Znj. Féllanzé KADIU, anétare e trupit gjykues,

T€ asistuar nga sekretari i gjykatés t6 poshté nénshkruar, né rastin penal kundér,

Albin Kurtit, i lindur né Prishtin€ me 24 Mars 1975, i biri 1 Zaim Kurtit dhe Arife
Kurtit, Shqgiptar i Kosovés, banues n& nr. 76 Rr. Kroni i Bardhé né Prishting, i
pamartuar, 1 diplomuar né universitet, me status té mesém ekonomik, i Akuzuar sipas
aktakuzés PP-KT Nr. 5714/07 t€ ushtruar me 04 Qershor 2007 nga Prokurori Publik
Ndérkombétar Andrew Mayes pér vepér penale té

Akuza 1: Pjes€marrja né Grup qé kryen vepér penale si¢ éshté pércaktuar dhe pér té
cilén dénohet nén nenin 320, para. 2 t& KPK .

Akuza 2: Pjesémarrja né grupin g€ pengon personat zyrtar né kryerjen e detyrave
zyrtare si¢ &shté pércaktuar dhe pér té cilén dénohet nén nenin 318, par. 1 dhe 2 t&
KPK .

Akuza 3: Thirrja pér rezistencé si¢ &shté pércaktuar dhe pér \6 cilén dénchet nén
nenin 319, par. 1 t€ KPK:

Pas mbajtjes s€ shqgyrtimit kryesor publikisht me 14 Qershor 2010, né prani té&
Prokurorit Special Ali Rexha, dhe té akuzuarit;

Pas konstatimit t& térhegjes s& akuzave 1 dhe 3 té aktakuzés i€ béra nga Prokurori
Publik gjaté seancés s&€ 14 Qershor 2010;

Pas pleqérimit nga trupi gjykues me 14 Qershor 2010, duke u bazuar né nenin 391 (1)
dhe nenin 389 t€ Kodit t& Procedurés Penale t€ Kosovés (KPPK), 1éshon si¢ vijon




AKTGJIYKIM

Akuzat 1 dhe 3:

Akuzat e ngritura kundér t&€ pandehurit Albin Kurti pér pikén 1 Aa&‘ommam&m né

Grup qé kryen vepér penale” sipas nenit 320, par. 2 t& KPK) dhe 3 (“Thirrje pér

Rezistencé” si¢ éshté pércaktuar dhe g& dénohet nén nenin 3 19, paragrafi 1 t&€ KPK) té

aktaluzés
REFUZOHEN

sipas nenit 389 paragrafi 1 n. 1) KPPK

Akuza 2:
I akuzuari Albin Kurti éshté

GJETUR FAJTOR

Pér veprén penale t& “Pjesémarrja né grupin qé pengon personat zyrtar né€ kryerjen e
mm€m<m zyrtare”, si¢ Eshté ,@maomﬁﬁma dhe g€ dénohet nén nenin 318 paragrafi 1 dhe
paragrafi 2 sepse: me 10 Shkurt 2007 né€ mes 14.00 dhe 17.00 né Prishting, si drejtues
i njé gropi t& madh ¢ mbledhur afér Teatrit Kombétar si pjesé e marshimit t&
protestés, me veprim t& pérbashkét ka penguar personat zyrtar (Policingé e SHPK dhe
policiné e UNMIK-ut) né€ kryerjen e detyrave t€ tyre zyrtare né parandalimin e grupit
nga hytja pa leje n€ kordonin e policisé, duke e béré kété personalisht dhe duke pasur
pjesémarrés tjeré né grup pér t€ shtyré pérmes kordonit policor t€ njéjté né
kundérshtim me urdhrat e kundért nga zyrtarét publik.

Prandaj, sipas nenit 318 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 dhe nenit 66 paragrafi 1 n. 2) €
KPK, Albin Kurti

DENOHET

me 9 muaj burgim




Sipas nenit 391 t8 KPPK dhe 73 t& KPK koha e kaluar nga i akuzuari né paraburgim
dhe né arrest shtépiak do t& pérfshihet si pjesé e dénimit me burgim,

Sipas nenit 112 t8 KPPK palét e démtuara késhillohen q&é mund t& ushtrojng kérkesé
pér kompensim me ¢éshtje gjyqésore civile.

I akuzuari do t€ kompensoj shpenzimet e procesit penal sipas nenit 102 paragrafi (1)
t&¢ KPPK me pérjashtim t&€ shpenzimeve t& pérkthimit dhe interpretimit. Njé vendim i
veganté mbi shumén do t€ béhet nga gjykata kur kéto t€ dhéna té merren sipas nenit

100 paragrafi (2) t&€ KPPK.
ARSYETIMI

1. Historia Procedurale

Me 13 Shkurt 2007, &shté€ inicivar hetimi kundér t€ pandehurit.

Me 4 Qershor 2007, Prokurori Ndérkombétar, Andrew Mayes, ka ushtruar njé
aktakuz€ kundér 18 akuzunarit pér veprat penale t& raportuara mé larté.

Me 6 Korrik 2007, gjykatési i procedurés paraprake t€ Gjykatés s& Qarkut né Prishtiné
ka konfirmuar aktakuzén si¢ &shté ndryshuar gjaté seancén pér konfirmim t& mbajtur
me 6 Qershor 2007.

Me 6 Shtator 2007, Kryetari i autorizuar i Trupit Gjykues ka l&shuar njé urdhér pér
caktimin e shqyrtimit kryesor, t€ planifikuar € filloj me 19 Shtator 2007.

Me 7 Shkurt 2008, pas disa shtyrjeve, shqyrtimi kryesor ishte pezulluar me njé
aktvendim nga trupi gjykues, i cili pezulloi procesin pér shkak té de facto
pamundésisé 1€ keté nj€ avokat mbrojtés pér té pérfagésuar t& pandehurin né proces qé
sipas nenit 73 t& KPPPK, &shté paraparé si 1 detyrueshém nga KPPPK.

Me 25 Dhjetor 2008, sipas vendimit n. JC/EJU/OPEJ/0038.gvc/09, & 1éshuar nga
Ushtruesi i Detyrés sé Presidentit t€ Asamblesé sé gjykatésve t6 EULEX-it, rasti éshté
marré€ né dorézim nga EULEX.

Me 19 Janar 2010 sipas rregullave t& brendshme mbi shpérndarjen e rasteve
@%Wmﬁmmawo t¢ EULEX-it komponenté ¢ Gjykatés sé Qarkut né Prishting, Gjykatési
Ferdinando Buatier de Mongeot ishte caktuar si kryetar 1 trupit gjykues pér shqyrtim
kryesor. Anétaré tjer& t& trupit gjykues ishin Gjykatési i EULEX-it Vladimir Kanev
dhe Gjykatésja e Kosovés Fllanza Kadiu.

Me 21 Janar 2010, kryetari i autorizuar i trupit gjykues léshoi njé& urdhér pér té caktuar

shqyrtimin kryesor.




Me 15 Shkurt 2010, filloi shqyrtimi kryesor por gjykata duke pranuar q€ lajmérimi 1
dhéné t&€ pandehurit pér filimin e shqyrtimit kryesor ishte mé i shkurtér se sa afati 8
ditor q& parashihet me ligj, dhe duke pranuar g€ i pandehuri nuk ishte i pranishém,
vendosi gé t& shtyjé gjykimin né ményré gé€ t& mundésohet kohé e mjaftueshme pér
mbrojtje. |

Me 22 Shkurt 2010 i pandehuri prap€ ka déshtuar té paragitet dhe trupi gjykues ka
léshuar nj€ urdhér pér t€ pandehurin q€ t€ detyrohet t&€ paragitet para Gjykatés sé
Qarkut né Prishting. Pas déshtimit té autoriteteve kompetente gé ta shogérojné até
para gjykatés sé garkut n€ Prishting, gjykimi kryesor éshté dashur t€ shtyhet disa heré
dhe at€ me: 23 Shkurt 2010, 2 Mars 2010, 13 Prll 2010, 15 Prill 2010, 19 Prill 2010,
18 Prill 2010 dhe me 4 Maj 2010.

Té& Shtunén me 12 Qershor 2010, i pandehuri eventualisht éshté arrestuar nga Policia e
Kosovés. Té Hénén me 14 Qershor éshté mbajtur shqyrtimi kryesor.

2. Historia e Paraburgimit

Me 10 Shkurt 2007 i pandehuri Albin Kurti ishte arrestuar dhe paraburgimi ishte
urdhéruar;

Me 10 Maj 2007 paraburgimi ishte zévendésuar me arrest shtépiak;

Me 11 Maj 2007, pér shkak té shkeljes s& vendimit t& gjykatés, prapé éshté urdhéruar

paraburgimi kundér té pandehurit; _

Me 6 Qershor 2007 Arresti shtépiak prapé urdhérohet pér té zévendésuar
paraburgimin;

Me 13 Qershor 2007 urdhérohet paraburgimi prapé pér té zévendésuar arrestin
shtépiak;

Me 11 Korrik 2007 arresti shtépiak zévendéson paraburgimin;

Me 19 Dhjetor 2007 i akuzuari lirohet; .

Me 30 Janar, urdhérohet paraburgimi kundér t& pandehurit;

Me 7 Shkurt 2008 i akuzuari lirohet prapé dhe gjykimi kryesor pezullohet;

Me 12 Qershor 2010 1 pandehuri arrestohet nga policia dhe detyrohet t€ paragitet para

giykatés s& qarkut né Prishtin€ me 14 Qershor 2010 dhe né t& njéjtén dité ai lirohet.




3. Ligji i aplikueshém, juridiksioni i Gjykatés dhe pérbérja e Trupit Gjykues
Sipas nenit 23 paragrafi 1 t& Kodit t€ Procedurés Penale t& Kosovés (mé tutjc KPPK),
Gjykata e Qarkut ka juridiksion pér t& gjykuar né shkallén e paré pér veprat penale té
dénueshme me burgim me mé s¢ paku pesé vite apo burgim t€ gjaté, prandaj akuzat
kriminale t€ deklaruara kundér t€ akuzuarit bien nén juridiksionin e Gjykatés sé
Qarkut. Gjykata e Qarkut ka juridiksion gjithashtu pér pikén 3 t& aktakuzés (medio
tempore t€ térhequr nga Prokurori), sipas nenit 33 paragrafi 6 t€ KPPK.

Gjykata e Qarkut né Prishtiné ka juridiksion territorial pasi incidentet e pérshkruara né
aktakuzg kané& ndodhur né Prishtiné,

Procesi penal bie nén juridiksionin e EULEX-it sipas nenit 16.2 -t& Ligjit mbi
Juridiksionin, Zgjedhjen e Rasteve dhe Shpémdarjen e Rasteve gjykatésve dhe
prokuroréve t¢ EULEX-it (3 — L053/2008), sipas t& cilés [omissis] Presidenti i
Asamblesé sé Gjykatésve & EULEX-it do té vendosé né pérputhje me kété ligj se cilat
raste t& dovézuara sipas Seksionit 16(1) bien brenda juridiksionit dhe kompetencave
té giykatésve apo prokurovéve té EULEX-it, respektivisht, dhe cilat raste tjera pér
arsye t€ bazuar do té géndrojné nén autoritetin e giykatésve dhe prokuroréve fé
EULEX-it pas géndrimit nén autoritetin e Gjykatésve Ndérkombétaré 1é UNMIK-ut
[omissis].

Njé Gjykatés Kosovar ka gené pjesé e Trupit Gjykues. gjaté téré gjykimit sipas nenit
4.7 t&€ Ligjit mbi juridiksionin.

4. Shqyrtimi Kryesor

Me 14 Doﬂﬁoﬁ 2010 né€ ora 10.20 Gjykata e Qarkut né Prishtiné né prani t& té
Pandehurit, t& Prokurorit Publik dhe t& Ismet Hajdinit Palé e Démtuar, ka deklaruar té
hapur shqyrtimin kryesor. Nuk ka pasur palé& tjetér t& démtuar t& pranishme. ‘

I pandehuri 8shté pyetur nése déshiron gé t& ndihmohet nga njé avokat mbrojtés dhe ai
ka refuzuar.

Para fillimit t€ shqyrtimit kryesor , i pandehuri ka dorézuar njé parashiresé té
nénshkruar t& pérkthyer nga trupi gjykues si njé parashtresé pér diskualifikimin e
trupit gjykues e cila menjéhers 1 &shté dérguar Presidentit t& Gjykatés sé€ Qarkut té
Prishtinés ~ kompetente pér t& vendosur mbi diskualifikimin e Gjykatéses Kosovare
Kadiu — dhe Presidentit t&¢ Asamblesé s& Gjykatésve t& EULEX-it — kompetente pér
diskualifikimin e dy gjykatésve t&€ EULEX-it t& caktuar né kété rast.




Shqgyrtimi kryesor Wm. vazhduar né ditén e njéjt€ né ora 12:40 dhe, pasi Kryetari i
Truopit Gjykues shpalli q& parashtresa pér diskualifikim ishte refuzuar nga dy organet
kompetente, prokurori publik njoftoi se ai do t& térheq pikat 1) dhe 3) t& aktakuzés té
datés 31 Maj 2007. Pas leximit té aktakuz&s ai konfirmoi ké&té térhegje. Nuk ka pasur
kundérshtime t€ ngritura nga pala ¢ démtuar.

Shqyrtimi kryesor mé pastaj vazhdoi me vémendje t& vegant€ te pika 2) e aktakuzés.
E.o. akuzgé (neni 318 paragrafét 1 dhe 2 t&€ KPK) dénohet me maksimumin e dénimit
me pesé vite burgim, k&shtu qé ra jashté kufijve t&€ aplikimit t€ nenit 73 t&€ KPPK (i cili
parasheh caktimin e detyrueshém t& nj€ ex officio avokati mbrojtés vetém pér krimet e
dénueshme me mé s& paku teté vite burgim).

ME pas, duke marré€ parasysh refuzimin e garté t&€ Z. Kurtit qé& t& asistohet nga njé .
avokat mbrojtés, Trupi Gjykues ka vazhduar me té pandehurin duke e pérfagésuar
veten e tij para gjykatés.

Té akuzuarit i jané drejtuar paralajmérimet ligijore dhe ka géndruar i heshtur gjaté
deklarimit (g€ nénkupton njé deklarim jo fajtor sipas nenit 358 t&€ KPPK), dhe &shté
hapur procesi i provave.

NE bazé t€ propozimit 18 prokurorisé, jané ekzaminuar tre déshmitaré.

Fragmente nga njé video CD qg korrespondonte me kohén para dhe pas incidenteve t&
10 Shkurtit, g& konsistonte me disa sekuenca té pérplasjes né té vérteté, 1 jané treguar
déshmitaréve. .

I pandehuri 1 morri né pyetje.

Prokurori Publik furnizoi Trupin Gjykues me njé kopje shtesé t& njé CD g€ ishte né
dosjen e 1€ndés.

Pérmbajtja e saj u pérmbledh nga Prokurori Publik gjaté shqyrtimit kryesor sipas nenit
367 t&€ KPPK.

Provat materiale t&é listuara né aktakuzé jané pranuar né fund t€ procesit té
maaamﬁg: t& provave.

Eventualisht 1 pandehuri refuzoi qé€ t& merret né pyetje.

Té dy palét e mbajtén fjalén pérfundimtare dhe né ora 20:10 trupi gjykues pas
Em@mmgw publikisht shpalli aktvendimin né prani té€ t€ gjitha paléve.

5. Gjetjet ligjore




5.1. Pikat 1) dhe 3)

Paraprakisht trupi gjykues konstaton q& Prokurori Publik né pajtim me nenin 52 t&
KPPK, &shté térhequr nga ndjekja sa i pérket pikave 1 (“Pjesémarrja né Grup qé kryen
vepér penale” sipas nenit 320 paragrafi 2 t& KPK) dhe 3 (“Thirrje pér Rezistencé” si¢
ésht€ pércaktuar dhe qé dénohet nén nenin 319 paragrafi 1 t& KPK) té aktakuzés.
Prandaj, sipas nenit 389 paragrafi 1 t& KPK, akuzat penale {€ Pjesémarrjes né Grup gé
kryen vepér penale si¢ pérshkruhet né pikén 1) dhe akuza e Thirrje pér Rezistencé, si¢
pérshkruhet né pikén tre duhet té refuzohen.

5.2. Pika 2)
I pandehuri ishte akuzuar, sipas pikés 2) t€ aktakuzés, pér pjesémarrje né njé grup qé
ka penguar personat zyrtar né€ kryerjen e detyrave zyrtare. N& veganti, Prokuroria
pretendon qé si drejtues i grupit prej disa mijéra personave t& mbledhur afér Teatrit
Kombétar t& Kosovés gjat€ marshit protestues, ai ka penguar oficerét e Policisé sé&
Kosovés dhe t& UNMIK-ut pér té kryer detyrén e tyre zyrtare t& mbrojtjes sé& pronés sé
Qeverisé dhe Kuvendit t&€ Kosovés dhe UNMIK-ut, ku personalisht dhe me té€ tjerét ka
shtyré pérmes njé kordoni policor t& organizuar, qé dénohet nga neni 318 t&¢ KPK.
Ky nen thoté si¢ vijon: |
(1) Kushdo qé merr pjesé né grupin e njerézve qé me veprim té pérbashkét pengon
apo tenton té pengoj personin zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare ose né
ményré té ngjashme e detyron té ekzekutojé detyra zyrtare dénohet pér
piesémarrje me gjobé ose me burgim deri né tri vjet.
(2) Udhéheqési i grupit gé kryen veprén penale nga paragrafi 1 i kétij neni

dénohet me burgim prej njé deri né pesé vjet.

Prandaj, elemente pérbérése té veprés jané si¢ vijojné:
1. Ipandehuri kishte gené pjesémarrés (apo udhéheqés, né rast té paragrafit 2) né
njé grup t€ personave;
2. Grupi ka vepruar sipas veprimit té pérbashkeét;
3. Personi(at) zyrtar ishin duke kryer detyra zyrtare;
4. Ata jané penguar pér t& béré kété si rezultat i atij veprimi t& pérbashkét.
T¢ gjitha elementet e tilla, s€ bashku me mens rea duhet t& provohet nga Prokuroria

né€ ményré q€ 1 pandehuri t& shpallet fajtor.



Njé vérejtje e pérgjithshme paraprake: Shérbimi Policor i Kosovés dhe Policia e
UNMIK-ut ishin duke EoE.SEH. afér demonstratén prej fillimit, duke marré
parasysh faktin qé njé demonstrate e ngjashme e organizuar nga Veté€vendosje disa
muaj mé herét kishte pérfunduar me trazira’ dhe me déme materiale t& objekteve
publike, & ishin shénjuar nga hedhja e ngjyrés sé kuge. .

Pér k&t arsye dosja e iénd€s &sht€ posagérisht e pasur me prova dokumentare

(fotografi dhe video) té cilat sigurojné njé fotografi t€ qarté t&€ ngjarjeve.

5.2.1. I pandehuri ka udhéhequr njé grup té personave, té cilét kané vepruar
sipas veprimit té pérbashkét;

Ka prova té€ bollshme g& me 10 Shkurt njé marshim i madh i protestés ishin tubuar né
qgendér t€ Prishtin€s nén kujdesin e lévizjes Vetévendosje né ményré qé té
demonstrojné kundér negociatave té “planit t€ Ahtisarit” t& cilat ishin duke u mbajtur
né até kohé né nivelin e KB.

Déshmité e tilla pérbé&jné:

- dy CD' t& cilat jané shfaqé dhe pérshkruar né shqyrtimin kryesor dhe fotografi
té shumta gé jané né dosjen e 18ndés, t&€ béra nga oficerét e policisé g€ ishin
duke e pércjellé marshimin. CD tjera né dosjen e 1&€ndés sigurojné pérshkrime
vizuale shtesé t8 ngjarjeve t&€ 10 Shkurtit. Demonstrata q& nga fillimi né Pejton
deri epilogu kaotik para Teatrit Kombétar &shté pérshkruar gjerésisht. Dosja e
1éndés pérmban po ashtu raporte té policisé t€ zyrtaréve qé ishin duke operuar
dhe t€ cilét béné fotografité dhe videot. .

- Deklaratat e tre déshmitaréve té ekzaminuar gjaté shqyrtimit kryesor’, t& cilét
ishin personalisht t€ pérfshiré né monitorimin dhe mirémbajtjen e rendit publik
gjaté an.mwwﬂm té protestés. Ata, pérveg sigurimit t& informatave shtes€ si¢
jané theksuar mé poshté, konfirmojné gé pérmbajtja e CD-ve qé iu &shté
treguar atyre, t€ cilat jané€ né dosjen e 1&ndés, korrespondojné me ngjarjet € 10
Shkurtit 2007.

- Deklarata e t& pandehurit vet gjaté seancés s€ paraburgimit.

- Dokumentacioni 1 pérfshiré né dosjen 6 té dosjes s€ léndés, sa i pérket
demonstratave t€ Néntorit 2006 dhe Shkurtit 2007.

Té mé lartat sigurojné pérshkrimin g€ pason t& ngjarjeve t€ 19 Shkurtit 2007:

! Shiko dosjen 7, DVD 6 duke filluar nga minuta 7:00 ss; DVD 8, minuta 9:50 ss.
? Besart Ahmeti, Kristé Gjokaj, Ismet Hajdini.




- lévizja Vetévendosje ishte organizator i marshimit t& protestés, né vijé me
géndrimin politik kundér iniciativés s¢ UNMIK-ut, t& Qeverisé dhe té aktoréve
tjeré ndérkombétar.

- Marshimi ka filluar nga godina e Vetévendosjes né Pejton né drejtim dhe
pérgjaté Rrugés Néna Teresé.

- Demonstrata ishte supozuar t& pérshkoj itinerarin e njéjté t€ marshimit té
méparshém g€ kishte ndodhé né Néntor 2006, e organizuar prapé nga
Vetévendosjc;

- Eshté e pamundur t8 jepet njé llogari e sakté t€ numrit t€ pjesémarrésve né
marshim. Aktakuza flet p&r mijéra persona. Cka &shté e sigurt nga videot dhe
fotografité e bashkéngjitura né dosjen e 1éndés &shté q& kur marshimi ka

- arritur te Teatri Kombétar ishte 1 pérbéré nga mé sé paku disa gindra njeréz;

- Albin Kurti ishte né mes udhéheqésve t€ Vetévendosjes, figura kryesore ¢
marshimit t€ 10 Shkurtit 2010. Ai (shiko, mes tjerash CD video nr. 8 t& dosjes
7) ishte me marshimin deri sa arritén te kordoni policor gé ishte vendosur para
Teatrit Kombétar’. Ai e mbajti fjalimin pérfundimtar nga podiumi gé ishte
pérgatitur mbi njé kamion gé ishte me turmén.

- Kamioni/podiumi ishte i mbuluar me shenja’ t& Vetévendosjes. Njé numér i
madh i aktivistéve t&€ Vetévendosjes, t€ gjithé té veshur me bluza t& bardha
sikur 1 pandehuri vet, ishin duke drejtuar turmén.

- Fjalimi i tij zgjati disa minuta, fjalét qé pérfshihen né pjesén e fundit t& cilat
Prokurori Publik i risjellé n¢ aktakuzé: “Ne do té vazhdojmé me marshimin
toné protestues, deri sa uné do té vi poshté ne do té vazhdojmé sipas skenarit
foné né drejtim té institucioneve dhe kété radhé ne do t& marrim kthesén sikur
me 28 Néntor, né anén tetér. Pra té “parkojmé veten toné® deri te
vetévendosja té parkojmé veten toné® ",

- pas pérfundimit t¢ fjalimit, dhe né ekzekutimin e urdhrit t& dhéné né Halim,
aktivistét e Vetévendosjes q& ishin para turmés filluan njéherésh dhe shpejté t&
largojné pengesat e metalta q&¢ formonin kordonin e policisé, késhtu qé

eliminuan vijén e paré t€ pengesave qé bllokonin marshimin;

* Pengesa policore ishte e pérbéré nga vija e paré e murit metalik, pas sé cilés ishte kordoni njerézor i
pérbéré nga zyrtarét e Policisé s Kosovés, Pas kordonit t& oficeréve t& policisé njé mumér i forcave
tiera policore ishin t& shp&rndara, t€ gatshme t& intervenojné né rast g& thyhet kordoni policor nga
demonstruesit.

* Shiko fotografing né dosjen 7.

° Kjo shprehje ka mbetur e paqarté.

§ DVD 8 né min. 30, ff, pérmban pjesé t& réndésishme t& fjalimit,




- aktivistét e nj§jté, q€ formonin kordonin pérballé kordonit t& policisé, penguan
turmén nga ecja shumé herét né drejtim t8 kordonit té policisé, si p.sh. para se
Albin Kurti t& arrinte né front t& marshimit’, kur ai arriti né krye t& marshimit
ai u vendos mu né mes t& vijés sé aktivistéve & ishte pérballé kordonit té
policisé;

- pas késaj, njéherésh turma 18vizi kundér kordonit té€ policisé, duke ndjekur
Albin Kurtin (i cili ishte i pari té 18viz&) dhe eventualisht kané thyer kordonin
¢ policis€ né mes (rrethana &shté posacérisht e dukshme né imazhet gé
pérmban DVD e siguruar dhe pérmbledhur nga Prokurori Publik gjaté
shqyrtimit kryesor)®.

Roli i Albin Kurtit udhéheqésit t& pérgjithshém brenda l&vizjes Vetévendosje mund t&
shihet si E.ow.ﬁn e zakonshme.

Roli udhéheqés i Albin Kurtit né demonstratén e 10 Shkurtit 2010 duket garté nga
pérshkrimi mé larté, posagérisht me ekzaminimin e provave t& lidhura me epilogun e
marshimit, para Teatrit Kombétar.

Me té vErietd:

marshimi ishte organizuar n& detaje dhe Albin Kurti ishte figura kryesore gjaté

fjalimeve t€ mbajtura turmés;

- pjesa e fundit e fjalimit t& t& pandehurit ishte porosia e gartd turmés pér té
vazhduar me marshim sipas planit (pra pérgjaté Rrugés Néna Terezé)
pavargsisht pranisé s€ pengesave té policis€. Ishte, me fjalé tjera njé momm pér
té thyer kordonin e policisé.

- Sjellja pasuese e Albin Kurtit ishte aktualizimi i porosis€ s€ méparshme. I
pandehuri kaloi nga fialét né vepra duke udhhequr turmén, duke e drejtuar
kundér kordonit t&€ policisé.

- Turma, né fakt, eventualisht [8vizi pérpara né njé ményré t& koordinuar kur
udhéheqési (Albin Kurti) filloi t& ecé dhe shtyu kundér kordonit t& policisé, t€
mbé&shtetur nga pjesa tjetér e turmés, e cila ju dha fugi.

- Késhtu gé kishte nj€ relacion arsye-efekt t€ qart€ né mes urdhrave-veprimeve

t& Albin Kurtit dhe sjelljes s€ turmés kundér Policisé.

7 Shiko Dosjen 7, DVD 6 fillimi deri minuia 15:40; DVD 8, minuta 31 ss. Shiko po ashtu CD e cila
&sht& siguruar dhe shpjeguar nga Prolcurori Publik gjaté seancés s& 14 Qershorit 2010,

¥ Shiko Dosjen 7, DVD §, minuta 34 ff, DVD 5 minuta 52 {f Po ashiu shiko deklaratat e dhéna nga
déshmitar&t Ahmeti dhe Gjokaj gjatd shqyrtimit kryesor, Besart Ahmeti né ményré 18 kuptimplotd thotd
qé “kur u larguan pengesat ishte formuar wjé kénd pér 1€ depértuar mé lehig”.
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5.2.2, Veprimet e pérbashkéta té grupit penguan personat zyrtar né ushtrimin e

detyrave zyrtare
5.2.2.1. Personat zyrtar ishin thirrur pér t€ kryer njé detyré zyrtare

Kualifikimi 1 personit zyrtar &shté i pércaktuar né KPPK né nenin 107 paragrafi 1) n.
3, q€ definon (né mes tjerash) até si “njé person i cili ushiron detyra zyrtare specifike,
bazuar mbi autorizimin e siguruar me ligj ",

Termi “detyré zyrtare” i referohet aktiviteteve qé ushtrohen nga personat zyrtar
brenda kufijve t& funksioneve t& tyre apo fuqisé sé& deleguar.

NE€ rast specifik, SHPK dhe Policia e UNMIK-ut po ashtu qarté jané t& konsideruar si
persona zyrtar sipas nj¢ definicioni té tillé.

Atyre iu &shté dhéné njé detyré specifike nga eprorét e tyre (pra detyré zyrtare) pér t&

? né ményrs qé€ t& parandalojné turmeén qé t& vazhdoj

formuar njé pengesé policore
marshimin pérgjaté Rrugés Néna Terezé, késhtu q& té arrijné deri te ndértesat e
qgeverisé dhe ndoshta t&€ démtojné ato duke hedhur ngjyré (sikur q& ndodhi né rastin e
proteste tjetér t€ ngjashme t& organizuar nga Vetévendosje me 28 Néntor 2006: shiko
né mes té dokumenteve, gazetave g€ dokumentojné démet materiale gjaté
demonstratave t& Vjeshtés sé 2006, si dhe konferenca pér shtyp e Vetévendosjes dhe
buletinet e pérfshira né dosjen 6).

Mg saktésisht, detyra e oficeréve té @mmowmm qé formonin pengesén ishte t€ mbajné
demonstruesit prapa vijés sé formuar nga pengesa vet.

I pandehuri dukej sikur pohonte gjaté shqyrtimit kryesor qé veprimet e demonstruesve
gjaté tentimit t8 detyrojné kordonin e policisé ishte i justifikuar, né até gé policia nuk
kishte autorizim — me vendosjen e njé kordoni t& tillé — pér t& kufizuar t& drejtén e
qytetaréve té€ demonstrojné.

Mbrojtja e tillé &shté qart€ e pabazuar, jo vetém né bazé té legjislacionit né Kosové,

por gjithashtu duke marré parasysh parimet e ruajtura né Konventén Evropiane mbi t&

Drejtat e Njeriut.

? Shiko procesverbalin e gjykimit, versioni Anglisht, déshmia ¢ Besart Ahmetit, fage 5; Kristé Gjokaj,
fage 14.
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Njé instrument ndérkombétar i tillé, né fakt, deri sa afirmon (n& nenin 11'° t& tij) t&
drejtén e qytetaréve t€ mblidhen, t&€ njé&jtén kohé siguron pér kundérpeshén e
domosdoshme kundér rrezikut té kegpérdorimit t& mundshém e t€ drejtés sé tillé (apo,
nése pérdorim fjalét e nenit 11 t& konventés, “né ményré qé té parandalohet trazira™).
Késhtu qé éshié e qarté g€ administratat e Shtetit kan& fuginé pér t& imponuar
kufizime mbi lirité e grumbullimit dhe demonstrimit kur kjo justifikohet nga nevoja
pér 6 parandaluar trazirat, apo pér t€ parandaluar rrezikun e bazuar t& shkeljes sé té
drejtave tjera 1€ né ményré té ngjashme t€ mbrojtura nga Konventa Evropiane mbi té
Drejtat e Z.w eriut. |

Kjo éshté saktésisht ¢cka ka ndodhur né rastin aktual. Me t& vértets:

- Policia nuk e ka penguar marshimin e protestés fout court: marshimi —
megjithaté, me sa duket, i paautorizuar — ka mundur t€ ndodh€ dhe né t€
vértetd u zhvillua vet né page pér pjesén mé té madhe t€ itinerarit;

- Policia thjesht pengoi protestuesit nga avitja shumé afér ndértesés sé Qeverisé
(té& cilat ishin, dosido, né distance shikimi), duke marr& parasysh faktin qé né
marshimin e méparshém t& organizuar nga Vetévendosje me 28 Néntor 2006

_ demonstruesit kishin démtuar ndértesat publike duke hedhur ngjyré né to'l.
Kjo &sht€ e mjaftueshme né ményré qé t€ konfirmohet q€ me imponimin e njé kordoni
t€ tillé n& aférsi t€ ndértesave t€ geverisé ishte masé e sigurisé e arsyeshme dhe
ligiore, duke goditur E.m baraspeshé té drejté né mes t€ dreji€s s€ qytetar€ve pér té
demonstruar dhe detyrés sé Policis€ pér t€ mbrojtur pronén publike dhe t€ pengoj
trazirat'” .

Do t€ ishte e guditshme pér t&€ menduar ndryshe, dhe t& pranohet nocioni i ¢uditshém
“liria ¢ demonstrimit” e mbéshtetur nga i pandehuri, sipas t€ cilit Policia duhet t€ lejoj
protestat t& cilat né bazé t& vlerésimit t& arsyeshém, kané pér qéllim t€ démtojné

godinat publike"

19 1. Cdokush e ka té drejtén e livisé sé mbledhjes pagésore dhe te liria e shogérimit me té tjerét...2.
Nuk do té vendosen kufizime né ushirimin e kétyre t€ drejtave pérveg né ato gé pérshkruhen me ligj dhe
qé jané té€ domosdoshme né shogéri demolkratike né interes té sigurisé shtetérore apo sigurisé sé
publikut, pér parandalimin e trazirave apo krimit, pér mbrojijen e shéndetit apo moralit apo pér
mbrojijen e té drejtave dhe lirive 1& £& tjeréve, ,

! Shiko dokumentacionin n& dosjen 6 t& léndés dhe deklaratat e dhéna nga Albin Kurti né dégjimit mbi
paraburgimin, .

" Kjo nuk nénkupton qé reagimi pasues i Policisé dhe modalitetet né t& cilat plumbat e gomés jané
pérdoré t& ishie e duhur dhe proporcionale. Vierésimet e tilla megjithat® bien jasht€ sferés s& kétjj
gjvkimi.

B Eshts rasti q& t& shtohet g& policia ka konfiskuar nga kamioni q& ishte duke pércjellé demonstruesit
mé shumé se njéqind shishe t& ngjyrés s& kmqe: shiko raporiet e policisé g8 pénmban dosja n. 5 dhe
dokumentacioni fotografik i materialit t&€ konfiskuar, Dogja e 1éndés po ashtu pérmban ckspertizén
kimike t& béré né ngjyré g& ishte konfisknar né kamion dhe né shishen e ngjyrés qé ishte konfiskuar
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Askush nuk &shté mbi ligjin dhe e njé&jta vien pér Albin Kurtin, i cili nuk mund ti
imponoj popullatés (dhe policis€) piképamjet e tij personale mbi demonstratat publike
dhe né lidhje me té drejtén e pretenduar pér t&€ démivar godinat publike si formé e
protestés politike,

Né pérfundim, duke marré parasysh qé detyra zyrtare e policisé pérbéhej mbi
mbajtjen ¢ demonstruesve prapa vijés s& shénuar me rrethojé dhe me vijén e paré té
oficeréve té Policisé s& Kosovés, faktet e pérshkruara mé larté tregojné qé elementi

material 1 veprés pérshkruar me nenin 3 18 t§ KPK &shtd i pérmbushur™ .

5.2.2.2. Grupi me dashje penguan personat zyrtar né kryerjen e detyrave

Zzyrtare..

Mens rea e t€ pandchurit €shté vértetuar po ashtu, sa i pérket: .
- Dijenis€ s€ tij pér kualitetin e personave zyrtar té policéve t& cilét pérbénin
kordonin e policisé;
-~ Fakti & ata ishin duke vepruar né kryerjen e njé detyre zyrtare;
- Déshira e tij pér t& 1&vizur kundér kordonit té policisé;
NE kété rast specifik, videot dhe fotografité qé pérbén dosja e 1éndés dhe déshmité e
déshmitaréve Besart Ahmeti dhe Kristé Gjokaj e kané béré té€ qarté:
- QE&ka qené qarté e dukshme & kordoni ishte 1 pérbéré nga persona zyrtar;
- Qg€ njé kordon i tillé ishte menduar t& mbaj demonstruesit prapa vijés sé
formuar nga ta. Kjo &shté sa i pérket shtrirjes fizike té strukturés vetvetiu (qé
ishte vendosur pérgjaté rrugés né gjerésiné e ploté). Duhet & shtohet qé i
pandehuri dhe protestuesit ishin paralajméruar nga Policia me megafon qé
wonmomm e Policisé nuk duhet t& kalohet pa leje dhe se mosbindja e njé urdhri
té tillé pérbénte vepér penale'>.
Pérmbajtja e fjalimit t& pandehurit (duke nxitur turmén gé t€ 1évizin me marshim
pavarésisht pranisé s€ kordonit t& policisé) in re ipsa konfirmon dijeniné e té

pandehurit pér natyrén e pengesés q& ndalonte até dhe déshirén e tij q& t€ caj tejpérte;.

brenda godings s& Vetévendosjes : kjo ekspertiz& konfirmoi & t& gjitha shishet e ngjyrés kishin
pérbérjen e njéjté.

" Vijaeholls e policéve t& Kosovés ka gené plotésisht e pushinar nga turma gjigante e cila ishte duke
pércjellé Albin Kurtin, si¢ &shté bérd e qarté nga ekzaminimi i CD qé jané p&rmendur mé larté, nga
deklaratat e déshmitar&ve né shqyrtimin kryesor dhe nga raportet e policisé t& pérfshira n& dosjen e
1éndés (shiko p.sh. raportin e oficerit né dosjen 6, fage 1845).

5 Shiko né k8, pér shembull, deklarata e déshmitarit Besart Ahmeti né fage 10, dégjimi i datés 14
Qershor 2010.

13




Veprimet e tij menjéheré pas fjalimit konfirmojné fjalét qé ai ka folur dhe

vendosméring solide pér t€ ndjekur qéllimin e tij.

6. Pérfundimet dhe parimi i dénimit

T& dyja, elementi material dhe mendor i krimit pér € cilén akuzohet Albin Kurti jané
provuar.

Trupi Gjykues nuk kishte mundur t& gjej ndonjé déshmi té réndésishme shfajésuese né
dosjen ¢ 1€ndés, t€ mjaftueshme pér t€ pérjashtuar Albin Kurtin nga pérgjegjésia.
Periudha e parashkrimit nuk ka kaluar.

Albin Kurti duhet, prandaj, t€ shpallet fajtor pér krimin pér té cilin akuzohet.

Kur t& vendoset pér dénimin gjykata duhet i€ mbaj né konsideraté modalitetet ¢
kryerjes sé veprés dhe personaliteti i t€ pandehurit. Dénimi duhet po ashtu té jeté
sigurues i duhur kundér krimeve tjera dhe njé sanksionim proporcional pér veprén e
cila €shté kryer.

Paraprakisht duhet t€ mbahet né mend qé Prokurori ka térhequr pikén 1) t&€ aktakuzés,
e cila pérmbante akuzén mé serioze (pjesémarrja, né rolin kryesor, né njé grup qé
kryen vepér penale dhe pikén 3).

Trupi gjykues mendon q&€ dénimi duhet té jeté né pragun e ulté qé parashihet me nenin
318 t& KPK, dhe se rrethanat € nenit 66 t8 KPK duhet t6 gjejné aplikim.

Me té vérteté, sa i pérket motiveve pér (dhe rrethanat né) té cilat krimi ishte kryer,
trupi gjykues konsideron qé veprimet e t€ pandehurit kané ndodhur né kuadér t€ njé
demonstrate t& protestés politike.

Pj ommﬁm&w né kéto lloje t& manifestimeve dhe organizimi i tyre, edhe nése nuk &shté
per se e mjaftueshme si kauzé e justifikimit si¢ éshté shpjeguar Em larté, duhet
megjithat€ & konsiderohet né€ parim (deri aty ku mesazhi qé bartet nuk &sht€ né
kundérshtim me ligjin, g€ nuk &shté rasti kétu) si element pozittv, mé s& shumti né
kuadér t€ njé shoqérie tranzicioni, sikur Kosova.

Demonstrata ishte planifikuar si pagésore, dhe ishte mbajtur e qeté deri kur ishte

pérballur me kordonin e policisé.
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Veprimi i njé&jté duke shtyré kordonin né mes, megjithése teknikisht pérbénte presion
fizik (sepse konsistonte me shtyrje fizike pérmes kordonit t& policisé, duke béré
presion kundér policéve né mes t€ kordonit), ishte béré nga njé fakt i thjeshté i

vazhdimit t€ ecjes, me videot q€ tregojné qé& demonstruesit nuk ishin duke goditur

apo qélluar oficerét e policisé.

Kjo tregon qé qélimi i demonstruesve nuk ishte té démtoj integritetin fizik té
policéve.

Kjo nénkupton po ashtu q& sasia e presionit fizik kundér personave ishte ¢ mbajtur
nga demonstruesit né minimumin e sasisé s& mundshme gé ju dha mundési té

tejkalojn€ pengesén.

Elementet mé larté tregojné g& intensiteti 1 rrezikut apo léndimit té vlerés s& mbrojtur
té shkaktuar nga veprimi i t€ pandehurit (q€ &shté né mes t& kritereve t& vierésimit t&
listuar né nenin 64 t& KPK) ishte 1 ulét.

Kjo gjithashtu reflekton mbi intensitetin e elementit mendor t& pandehurit, g& mund t&

konsiderohet si 1 vlét.

‘ Esht& ¢ vérteté q& pasi kordoni i policisé ishte thyer kishte njé pérshkallézim té

dhunés: kjo, megjithése, bie jashté sferés s& kétij gjykimi dhe nuk duket, sidogofts, t&

keté& qené pjesé e planit origjinal t& organizatoréve.

Duhet t€ shtohet g€ politika e pérgjithshme e 1évizjes Vetévendosje (sé paku né
deklaratat ¢ lideréve té saj, si¢ shihen né dokumentet gé pérbén dosja e 1éndés) duket
qé konfirmon két€ qasje kundér drejtimit t& dhunés kundér personave.

Sjellja e t€ pandehurit para dhe pas kryerjes sé krimit nuk pérbén elemente té cilat e
shtojné llogaritjen e dénimit.

Fakti q¢ i pandehuri (né vijé me bindjet e tij politike personale) ka konfirmuar q& nuk
e njeh gjykatén, shqyrtimi i pérbérjes sé trupit gjykues, nuk mund t& konsiderohet iso
Jacto si element negativ pér Hogaritjen ¢ dénimit.

Duke marr€ parasysh sé€ bashku rrethanat mé larté, trupi gjykues mendon se &shté e

pérshtatshme t& vé dénimin prej nénté muaj burgim.
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Koha e kaluar né paraburgim deri mé tani nga i akuzuari do té llogaritet si pjesé e
dénimit me burgim sipas Nenit 391 paragrafi (1) nénparagrafi 5 t& KPPK. Kjo

konsiston q& dénimi kundér t& akuzuarit €shté kryer deri mé tani.

7. Shpenzime

I akuzuari duhet t& kompensoj shpenzimet e procesit penal sipas Nenit 102 Paragrafi
(1) t&€ KPPK me pérjashtim t€ shpenzimeve té interpretimit dhe pérkthimit. Njé
vendim 1 vecanté mbi shumén e kostos do t& béhet nga gjykata kur kéto t& dhéna
merren sipas Nenit 100 Paragrafi (2) t& KPPK.

Pér até se cka u tha, €shté vendosur sikur né dispozitiv.

E pérgatitur né Anglisht, gjuhé zyrtare.

Prishtingé, 14 Qershor 2010

Kryetar i Trupit Gjykues Officeri regjistrues
Ferdinando Buatier de Mongeot, Francesco Caruso
Gjykatés i EULEX-it Oficer ligjor i EULEX-it

Anétaré t€ Trupit Gjykues

Vladimir Kanev Felleza Kadiu
Gjykatés EULEX-it Gjykatés 1 Kosovés
Késhilla juridike ’

Sipas Nenit 400 par. 1) t&€ KPPK-s¢, ankesa kundér kétij aktgjykimi duhet t€ shpallet
menjéheré dhe jo mé voné se 8 dité nga data e publikimit t€ shpalljes. Sipas nenit 398
té KPPK, par. 1) personat ¢ autorizuar mund té ushtrojné ankesén kundér aktgjvkimit
té shpallur n& shkallén e paré brenda pesémbédhjeté dite nga data e dhénés s&€ kopjes
sé& aktgjykimit.
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